
JŪSŲ PAGRINDINIŲ  
TEISIŲ PROPAGAVIMAS  
IR APSAUGA VISOJE ES



KODĖL PAGRINDINIŲ TEISIŲ 
CHARTIJA TOKIA SVARBI?



Chartija – Europos Sąjungos teisių aktas
Jos 54-iuose straipsniuose įtvirtintos pagrindinės teisės, kuriomis naudojasi kiekvienas ES pilietis. 
Straipsniai taikomi visai ES ir visoms valstybėms narėms, kai jos veikia pagal ES teisę.
Šios pagrindinės teisės priklauso visiems visoje Europos Sąjungoje. Jos atspindi pamatines 
ES vertybes: žmogaus orumą, laisvę, lygybę ir solidarumą. Jos yra įgyvendinamos remiantis 
demokratijos ir teisinės valstybės principais.
Chartijoje atsižvelgiama į kultūrų ir tradicijų įvairovę Europoje.
ES įkurta agentūra – tai nepriklausoma įstaiga, padedanti užtikrinti, kad Chartijos praktinę naudą 
pajustų visi ES gyventojai.



KAS YRA EUROPOS 
SĄJUNGOS PAGRINDINIŲ 
TEISIŲ AGENTŪRA 
(FRA)?



Mes esame pripažinti kaip unikalus ir nepriklausomas žmogaus teisių propagavimo ir 
apsaugos ES kompetencijos centras.
Mūsų agentūra buvo įkurta tam, kad Europa taptų geresne vieta gyventi ir dirbti. 
Padedame ginti visų ES gyvenančių žmonių pagrindines teises.
Pagrindinėmis teisėmis nustatomi minimalūs standartai, kurių laikantis gerbiamas 
kiekvieno žmogaus orumas. 
Padedame propaguoti ir apsaugoti šias teises, įskaitant:

 � teisę būti nediskriminuojamam dėl amžiaus, negalios ar etninės kilmės,
 � teisę į asmens duomenų apsaugą,
 � teisę kreiptis į teismą.

Mūsų agentūroje dirba teisės ekspertai, politikos ir socialinių mokslų darbuotojai, 
statistikos ir komunikacijos specialistai. Mūsų tikslas – puoselėti pagrindinių teisių kultūrą 
visoje ES.
Bendradarbiaujame su vietos ir tarptautinio lygmens suinteresuotosiomis šalimis. Mūsų 
komanda teikia faktais pagrįstas įžvalgas ir patarimus politikos formuotojams ir sprendimų 
priėmėjams.



MŪSŲ VEIKLA



Renkame ir analizuojame informaciją apie teisės aktus ir duomenis. 
Teikiame nepriklausomus, įrodymais paremtus patarimus ir žinias pagrindinių 
teisių srityje. Šios teisės įtvirtintos ES pagrindinių teisių chartijoje.
Dirbame kartu su ES institucijomis, valstybėmis narėmis, nacionalinėmis 
žmogaus teisių institucijomis, lygybės įstaigomis ir kitomis suinteresuotosiomis 
šalimis, informuodami apie teises ir pateikdami savo įžvalgas.
Padedame politikos formuotojams suprasti, kaip jie gali labiau prisidėti prie 
geresnio piliečių gyvenimo.



JŪSŲ PAGRINDINIŲ  
TEISIŲ PROPAGAVIMAS  
IR APSAUGA VISOJE ES



MŪSŲ DARBO SRITYS



 � Imigracija ir migrantų integracija, vizos, sienų kontrolė ir prieglobstis
 � Informacinė visuomenė ir, visų pirma, pagarba privačiam gyvenimui ir asmens duomenų apsauga
 � Teisė kreiptis į teismą, įskaitant teisminį bendradarbiavimą
 � Nusikaltimų aukos, įskaitant kompensacijų aukoms klausimus
 � Diskriminacija dėl lyties, rasės, odos spalvos, tautinės ar socialinės kilmės, genetinių bruožų, 
kalbos, religijos ar tikėjimo, politinių ar kitokių pažiūrų, priklausymo tautinei mažumai, turtinės 
padėties, gimimo, negalios, amžiaus ar seksualinės orientacijos

 � Rasizmas, ksenofobija ir susijusi nepakanta
 � Romų integracija
 � Vaiko teisės
 � Pagrindinių teisių kultūros ugdymas Europos Sąjungoje



Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

AukosTeisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos
Teisė kreiptis 

į teismą
Teisminis 

bendradarbiavimas
Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos
Teisė kreiptis 

į teismą
Teisminis 

bendradarbiavimas
Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos
Teisė kreiptis 

į teismą
Teisminis 

bendradarbiavimas
Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

AukosTeisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos
Teisė kreiptis 

į teismą
Teisminis 

bendradarbiavimas
Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos
Teisė kreiptis 

į teismą
Teisminis 

bendradarbiavimas
Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos
Teisė kreiptis 

į teismą
Teisminis 

bendradarbiavimas
Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos

Teisė kreiptis 
į teismą

Teisminis 
bendradarbiavimas

Informacinė 
visuomenė Vidaus saugumas

Migracija Romai Lygybė Nediskriminavimas Vaikai

LGBTI asmenys Neįgalieji
Vyresnio amžiaus 

žmonės Teisinė valstybė
ES pagrindinių teisių 

chartija

Smurtas prieš 
moteris Rasizmas

Neapykantos 
nusikaltimai

Neapykantą 
kurstanti kalba

Aukos



Vykdome šių penkių krypčių veiklą

nustatome tendencijas rinkdami ir 
analizuodami palyginamus duomenis

prisidedame prie geresnio teisės 
aktų kūrimo ir įgyvendinimo teikdami 
nepriklausomas konsultacijas

remiame teises atitinkančias politikos priemones 
teikdami savalaikę pagalbą ir ekspertines žinias

stipriname bendradarbiavimą su 
nacionalinėmis ir vietos pagrindinių teisių 
suinteresuotosiomis šalimis dirbdami 
su paramos bendruomenėmis

veiksmingai 
padedame įtvirtinti 
teises, vertybes 
ir laisves

MŪSŲ DARBO KRYPTYS



„Pagrindinės teisės – gyvybinė ES ašis. 
Mūsų užduotis – remti visas ES įstaigas ir valstybes nares 
įgyvendinant šiuos įsipareigojimus. Galiausiai, mes egzistuojame 
tam, kad kiekvienas asmuo ES galėtų gyventi oriai.”

Michael O’Flaherty
Direktorius



Liuksemburgas: Europos Sąjungos 
leidinių biuras, 2019

FRA – EUROPOS SĄJUNGOS PAGRINDINIŲ TEISIŲ AGENTŪRA
fra.europa.eu

facebook.com/fundamentalrights
linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency
twitter.com/EURightsAgency

© FRA, 2019

Nuotraukų autorius:
© Pexels/Sharon McCutcheon, Rawpixel.com
© Shutterstock/Nadia Grapes
© Unsplash/Oliver Cole

TK-01-19-638-LT-N ISBN 978-92-9474-701-3 doi:10.2811/344942

http://fra.europa.eu
http://facebook.com/fundamentalrights
http://linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency
http://twitter.com/EURightsAgency

	TK-01-19-638-LT-N

